
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

GB 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2008 
 

 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 43.741/2008-61 –                    
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO/DIRETORES DE CENTRO; 
 
 CONSIDERANDO a Portaria nº. 1.262, de 27 de dezembro de 2007, do Ministro 
de Estado da Educação; 
 
 CONSIDERANDO o que consta da ata da reunião da Pró-reitoria de 
Administração, realizada em 18 de janeiro de 2008, juntamente com os Diretores de 
Centro desta Universidade; 
  
 CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Política Docente; 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 
Sessão Extraordinária realizada no dia 24 de janeiro de 2008, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Distribuir, em caráter excepcional, as 16 (dezesseis) autorizações de Concurso 
Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo desta Universidade, conforme 
Anexo I.  
  
 Parágrafo único. Fica suspenso, para esta distribuição, o previsto no Art. 3º da 
Resolução nº. 42/2005 deste Conselho.  
 
Art. 2º Estabelecer calendário de Concurso Público de Provas e Títulos para 
Professor Efetivo desta Universidade, objetivando o provimento das 16 (dezesseis) 
autorizações descritas no Artigo anterior, conforme Anexo II. 
 
 Parágrafo único. O Departamento de Recursos Humanos (DRH/PROAD) 
poderá efetuar alterações de data no calendário, se houver necessidade 
administrativa, devendo este Conselho ser comunicado caso isso ocorra. 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                                          

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2008. 

 
 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

GB 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 01/2008 - CEPE  
 

Distribuição das 16 (dezesseis) autorizações de Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor Efetivo desta Universidade  

 
 

 
CENTRO 

 

 
NÚMERO DE 

AUTORIZAÇÕES 
 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 
3 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS 

 
3 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 

 
2 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS 

 
2 

 
CENTRO TECNOLÓGICO 

 
3 

 
CENTRO DE ARTES 

 
1 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 

 
1 

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 

 
1 

 
TOTAL 

 
16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

GB 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº. 01/2008 - CEPE 
 

 
Calendário de atividades para Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 

Efetivo da UFES para provimento das 16 (dezesseis) autorizações de concurso. 
 

 

Item Atividade Data 

1 
Prazo máximo de entrega dos processos de concurso 
ao DRH/UFES 

31/01/2008 

2 Publicação dos Editais 09/02/2008 

3 Inscrições (para titulação máxima)  
11/02/2008 

a 
11/03/2008 

4 Entrega do deferimento das inscrições ao DRH/UFES 18/03/2008 

5 Publicação do Edital de deferimento das inscrições 20/03/2008 

6 
Prazo final para pedido de recurso do indeferimento 
das inscrições  

28/03/2008 

7 
Entrega do resultado de reconsideração do 
indeferimento pela Comissão de Inscrição ao 
DRH/UFES 

04/04/2008 

8 
Publicação do resultado de indeferimento das 
inscrições 

07/04/2008 

9 Realização do Concurso 

14/04/2008 
a  

18/04/2008 

10 
Divulgação do resultado do concurso público no 
Departamento 

22/04/2008 

11 Prazo final para pedido de revisão de prova 25/04/2008 

12 
Prazo máximo para manifestação da Comissão 
Examinadora 

30/04/2008 

13 Homologação pelo Conselho Departamental  07/05/2008 

14 Entrega do resultado final no DRH/UFES 12/05/2008 

15 Homologação no Diário Oficial da União (DOU) 16/05/2008 

16 Nomeação no DOU 13/06/2008 

17 Posse *  11/07/2008 

18 Início de Exercício * 31/07/2008 

   

 
*Prazo máximo conforme Lei nº. 8.112/90. 

 


